Ergo

72. XL. Ergo non perspicuum sed obscurum est, quomodo velit naturam humanam in Deo Verbo subsistere, ut & il lud, quod attextit per implicationem contradictionum;

R E A L I - Humanam naturam Christi non habere Idiomata illa in semetipso
T E R S I - velut subiecto, & tamen habere illa realiter sibi communicata.
B I . Nam si humanitas non est omnipotenti subiectum, falsò eadem perhibetur omnipotens. Qualis enim res, talis est oratio. Rursus si humanitas est omnipotens realiter in persona verbi, quomodo sibi consentit, qui suprà omnipotentiam solius Dei proprium esse dixit? Neque verò affirmare audet, quòd eadem humanitas in persona verbi sibi realiter communicatam Deitatem obtineat, & sit realiter Deus.

Quare quicquid proponit, secum in explicatione pugnat. *Etsi autem Orthodoxi docent & dicunt, Quòd natura humana habeat idiomata diuina in Verbo, tamen non ad utramque naturam illa referunt, & non de tribus, Sed de omnibus Idiomatis diuinis loquuntur, & illa respectu dispensationis intelligi volunt, vt in Athanasio vidimus, & apud Vigilium idem occurrit.*

73. XLI. Quare vanissima Sophistica est (quali etiam The-sibus. 11. & 12. usus est.) *Quod humanitas Christi omnipotens, omniscia & omnipræsens esse non potuisse, nisi λόγῳ hypostatici unita fuisset. Nullam enim unionem personalem ex verbo Dei docere eiusmodi potest ob quam humanitas Christi sit Deus realiter, & per consequens, omnipotens. Perpetuò autem negligit iustum naturarum distinctionem, quæ nequaquam sublata est propter unionem, vt Symbolum Chal-cedonense habet, & sic unionem personalem suo furori pre- texit.*

74. XLII. Quia verò ementita opinio est, quòd humanitas Christi etiam sit realiter seu realissimè (vt loqui solent) omnipotens, omniscia, omnipræsens, non multum refert, an transfusionis Physicę vel alio prætextu pingatur & ven-dite-

ditur: Attamen quoniam transfusionem Physicam illorum Idiomatum figmentum nominat, & sibi ac suis complicibus seu Ecclesijs affungi ait, concedere videtur hoc quod verum est, scilicet, *Quoniam solus Deus est omnipotens, omniscius, omnipresens filium Dei qualitates creatas horum Idiomatum eiusdem nominis in naturam humanam non deriuare,* sed deinceps sibi non consentit, vt in responsione ad Thesin 36. etiam ostensum est, *Quemadmodum & quod pro suis magistris & complicibus seu Ecclesijs loquitur, probare nequit, nisi facta infecta, & scripta inscripta, vt ita loquar, reddat.* Nonne enim legitur in eorum chartis:

Dona non dimensa, sed immensa in humanitatem Christi esse effusa, Recogn. p. 29. 49. Plat. sit Genia dicto, expo- sitione.

Deitatis plenitudinem distinctam esse a Deitate & omnipotenti filij Dei. Apologia ad Thes. Ingol. p. 1. 10.

Deitatem Christi vocari, non quæ filij Dei est ab aeterno, sed quam filio hominis ab aeterno impertitus est. De mate- state con- tra Bullin. pag. 84.

Et Deitatem duo significare, Deitatem distribuentem dona & dona Deitatis distributa. De 19. 37.

Hac Magistri; quorum quam similia sunt hac discipuli? De mate- state con- tra Bullin. pag. 84.

Humanæ Christi natura non tantum dona finita adscribenda esse, Thesi 66. De 98. 97.

Divinam Christi maiestatem presupponere aeternam eius Deitatem, Thesi 98. 97. Modo maiestatis, qua sit plenitudo Deitatis, humanitatem Christi esse infra Deitatem, Thesi 68.

Ac in Confessione sua, quam exhibuit Illustrissimis Principibus Hassia, per Metaphoram excusat, quod a magistris suis dona immensa in carnem Christi effusa esse dictum est. Eodem pertinent, quæ in resp. ad The. 35. & c. 9. & 14. & ad Thes. 78. annotata sunt.

XLIII. Quare inficiando & protestando & detestando 75. more institorum, qui merces improbas extrudere cupunt a Physica Idiomatum transfusione suum dogma non fa-

AB ANALYSIN CAP. IIII.

tis expediuuit, etiam si clamitetur, quod Idiomata diuinitatis non in alienum subiectum transeantur, hypostasis λόγος non egreditur, ne deterior esse Nestorianis videatur.

Neque melius aliquid est rambe, quam reponit, quod humanitati realiter omnipotentiam, omniscientiam, omnipresentiam, communicari potuisse negat, nisi in personam filij Dei assumta fuisset. Nam eò, quod in personam filij Dei assumta est, non ipsa Deus Verbum facta est, sed realiter atque essentialiter naturae & Idiomata earum nihilominus differunt, licet naturae unà cum Idiomatis inseparabiles & hypostaticè unitæ sint. Quare non est realis Idiomatum communicatio, de qua verba fundit.

XLIII. Ergo non tantum extra unionem, sed etiam in ipsa unione impossibilis est νοιωνία maiestatis, ut suum commentum vocat & celebrat. Nec sentit implicationem contradictionum esse horibile mendacium contra Deum, qui rem simpliciter impossibilem, non modo possibilem, sed etiam necessariam esse affirmat.

77. XLV. Etsi enim persona Verbi & maiestas eius personæ realiter non differunt (ea scilicet, quam vox diuina tradidit) tamen quid illud ad hoc facit, ut humanitas Christi sit etiam omnipotens, omniscia, omnipræscens realiter quam νοιωνία maiestatis appellat. Non enim talis est νοιωνία personæ, ut caro sit facta verbum. Quare bruta fulmina sunt, quæ hiciacit; Quod qui negat humanitatem Christi esse realiter in persona λόγος, id est, etiam sui respectu omnipotentem, νοιωνία personæ carni adimat & unionem personalem verè soluat. Quam enim νοιωνία personæ (est enim persona ἀνθρώπης sc. ut alia natura vel persona, sit eadem natura vel persona) dicat, vel unionem personalem, ipse necit. Veretur ne nimis palam Eutychium se prodat, si asserueret, Caro facta est verbum, Et scripture illud: *Verbum caro factum est*, delicatulo etiam non arridet. Obiicit ergo, quasi a seruulo comico probè edoctus, glaucomam, oboculos.

Videatur
responsio
ad The. 27.

culos, ut homines ita faciat, ne videant, quod vident, impi-
get certè atque improbus ad vrgendum & inculcandum
suum commentum, quibuscumque potest fabricis & dolis.

XLVI. T H E S I S.

Accurata etiam inter duplēm gloriam Corporis Christi distinguendū
est, quarum alteram ex resurrectionis obtinet beneficium, eamq; in semetipso velut
subiecto habeat, quoad nimirum corpus Christi resurgens, qualitatem acquisivit
glorificatorum corporum.

XLVII. Respectu huius accidentalis perfectionis, Christi Corpus ad sancto-
rum gloriam comparabile est, seruat atamen graduum differentia, dicente Apo-
stolo, transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme fiat corpori eius gloriosō,
Philip. 3.

XLVIII. Alteram verò gloriam, de qua propriè hic agitur, Corpus Christi
habet, non quoad ex resurrectione gloriosum est corpus, sed quatenus ex unione per-
sonalipius Dei proprium corpus est factum.

XLIX. Quo sane respectu λόγος suam propriam maiestatem quam ab-
mini eternitate cum Patre & Spiritu Sancto communem habet in plenitudine
temporis assumta carni communicavit ad dextram ut reuise eam uehens.

L. Id quod nulli alteri, ne quidem angelica natura contigit: Cui enim
angelorum dixit: Sede a dextris meis. Hebr. 1.

L. Ideoq; Christus Iohann. 17. Non creata quadam & finita gloria se-
iuxta humanitatem glorificari petit, sed ea gloria, quam infinitam & increatam
semper habuit apud Patrem, antequam hic mundus esset.

LII. Atque sic gloriam suam, ut Cyrillus disertè exponit, quam semper ha-
bet, ut Deus, ut homo petit. Neque, quia gloria expersa fuit, hec ab eo dicuntur,
sed quia in gloriam, quæ sibi adest ut Deo, subducere proprium templum vole-
bat.

QVOD GLORIA CORPO
RIS CHRISTI SIT DVPLEX, A
lia ex resurrectione, alia ex unione personali, qua Christus e
tiam iuxta humanitatem sit realiter omnipotens
inclusus, (ut infra dicit.)

Thef. 116.

ISA GOGE.

XLVI.

83.

Lim viðimas non ritè secare nefas fuit apud Le
uitas. Sed aduersarius in doctrina de Christo, qui
est agnus Dei tollens peccata mundi, hoc sibi da
tum negocij putat, vt eam quassatam mali co*c*
more frangat. Quamuis inter duplēm gloriam Carnis
Christi accuratē distinguēdum esse moneat. Non enim quæ
præcipit, facit, qui callidē contrā facit, sed Gloria seu gratia
carnis Christi non tantūm duplex sed triplex est, vt tradunt
Scholastici, quorum hac in parte diligentiam commendat
Lutherus, scilicet, capit̄is, vniōnis, & habitus. Ea quæ capi
tis vocatur, est, quod filius Dei massam natura assumptā, in qua to
tum opus redēctionis perfecit, sociam fecit omnium victoriarum
suarum aduersus regnum peccati & moris, & in eadem a morte
resuscitatus & ad dextram Patris collocatus, & ad regnum &
sacerdotium perpetuum exaltatus, factus est caput Ecclesie perfici
ens omnia in omnibus, Ephes. I. Sed huius nullam mentio
nem existimauit faciendam, cui opus est lacuna, in quam in
fariat maiestatem, quæ dicitur ita ab ipso postea, qua hu
manitas Christi sit omnipotens, omniscia, omnipræsens
ē*ençyklus*, id est, actu secundo. Adhac gratiæ habitualis
coactus voluntate sua etiam obliuiscitur, quæ ante resurre
ctionem fuit, vt aliquid spacijs relinquat maiestati, qua sit o
mnipotens humanitas Christi a punto conceptionis, vt
postmodum loquitur vel potius nugatur, *ençyklus*, id est, actu
primo.

Thef. 116.

Primo. Hanc verò in presentia gloria carnis, exvnione
dicit.

XLVII. Ceterum gloria carnis Christi, quam grati- 84.
am habitualem Scholastici vocavit, ante & post resurrectionem gradibus differt. Quamobrem cum in hac vita habentes primicias Spiritus Christi conformentur ad eius imaginem, ut similia eorum, quę in ipsis carne facta sunt & fiunt, in illis etiam efficiantur. Verissimum est quod Leo dicit,
Excellit Caro Christi non diversitate generis, verum sublimitate Epiph. 10. II.
gradus virtutis. Si etiam conferatur cum gloria, quam su-
mus habituri post hanc vitam iuxta dicta: *Reddet ipse Christus nostra corpora suo corpori conformia, quemadmodum gesta- Philip. 3.
vimus imaginem terreni Adami, gestabimus etiam imaginem ca- 1. Cor. 17.
lestis. Erimus enim ei similes, & cum patefactus fuerit, nos cum eo 1. Iohann. 3.
quoque patefiemus gloriosi. Faciet enim nos sedere secum in cælesti- Colos. 3.
bus. Sed si agnum totum & immaculatum cum Israelitis co- Ephes. 4.
medere libet, nō tantum illa gloria habitualis carnis Christi
a resurrectione, (quę carni proprietate essentię in sece, & vni-
cę in vnione personae conuenit) afferi, sed neq; alia affingi,
neq; excludi idcirco debet, quę ante resurrectionē fuit, ex
qua differētia graduū glorię, in comparatione carnis nostrę
& Christi maximè confirmari potest. Non enim fabula est,
quod Lucas dicit, vt Lutherus præclarè vrget, sed vt verba
sonant, ita simplicissimè res quoque euenit: *Quantum ac-
cessit etatis, tantum & magnitudinis, Quantum verò magni-
tudinis, tantum & rationis, vt quę ratione auctior, ita Spiritu
tu quoque euasit robustior & sapientia plenior coram Deo
& hominibus. Itaque dona Spiritus Sancti, (quę gratiam
habituellem vocant) non a resurrectione demum, sed ante
etiam in carne Christi fuerunt insigniora, quām in alijs ho-
minibus & de ipsis coniunctim loquitur Baptista: *Quem misit
Deus verba Dei loquitur. Non enim huic admittitur Deus Spir-
itum, & Psalm. 4. Speciosus præfilii hominum, dilexisti iustiti-
am, propterea unxit te Deus, Deus tuus, præconsortibus tuis. Uni-***

cuique autem nostrum data est gratia pro mensura doni Christi.
Ephes. 4.

85. XLVIII. Genere differunt gratia seu gloria vnionis & habitualis. Nam illa ad quartum, hęc ad tertium gradum pręsentię Dei refertur, vt in scholis loquimur. Est autem gratia unionis, quod aeternus ac unigenitus Dei filius massam natura assumt & sibi propriam fecit, eamque vniione hypostatica seu personali inseparabiliter ac inconfusè sibi copulauit. Et propterea de solo hochomine seu filio semper virginis, recte dicitur: Quod homo Christus sit aeternus, omnipotens, Dei filius, & haec persona, que est filius Dei & Mariæ, ab omnibus creaturis rationablibus, angelis & hominibus adoretur & inuocetur una eademque inuocatione. Testimonia sacrarum literarum suprà recita ta sunt.

Huius plenioris doctrinæ præsidio diffidit. Et ex particula eius, quam retinet, vt aliqua veri specie detineat & capiat simplices & incautos (scilicet quod corpus Christi sit factum proprium Corpus Dei) non plus constat, quod massa naturæ humanæ quam assumbit Deus Verbum, sit realiter Deus vel ipse Λόγος σωτήρ. Ergo fallitur atque fallit, qui corpus Christi ex vniione hanc gloriam habere contendit, quod sit realiter omnipotens, omniscium & omnipræsens. & hoc commentum gratiæ habitualis loco obtrudit, quæ ante resurrectionem fuit, quam petulanter proterit.

86. XLIX. Neque expedire se potest ex laqueo, in quem se induit, quod carnem non tantum filio Dei à quo assumta est, sed etiam Patri & Spiritui Sancto exæquet. Fatetur enim maiestatem omnipotentiaz, omniscientiaz & omnipræsentiaz illis ab omni aeternitate esse communem. Neque enim illa in personis diuinitatis distinguitur verè & realiter, quod eam propriam filij dicit, quæ cum personaz diuinitatis inter se conseruntur tantum communis est. Si quidem neque propriam filij Dei dicturus erat, nisi erroris pertinacia ficeret, in qua recte doceri & disputari non potest.

Potest. Bis autem dat verba, quod semel fecisse nimium erat, quod illo suo figmento & ad dextram Dei euhatur Christi caro.

L. Nulla quidem creatura in societatem potentiarum & regni, de quo propheta rex loquitur Psal. 110. nisi caro Christi electa est, in quo omnibus creaturis una dominatur: tamen ita omnia Christo subiecta dicuntur, ut excipiatur is, qui omnia ei subiecit, id est, ut SOL VS DEVS sit omnipotens & Christus tantum iuxta diuinam Naturam sit omnipotens & PATER: essentia aequalis.

Et talem Christum, qui sit quoque carne omnipotens, scriptura nescit, ut Epistola ad Hebr. de illo, qui sit verus Deus & homo, agit.

LJ. AEternam sanè gloriam in agone illo suo omnium tristissimo & acerrimo Ioh. 17 petiuit, quæ est, ut in auxilio & gloriose liberatione, quod sit Deus verus & filius Dei, in carne ipsi hypostaticè unita innotesceret, quemadmodum & patrem suum nomen glorificare petebat, id est suam gloriam illustrare, quam habebat. Hoc igitur non est figmentum, ut declararetur & humanitas ipsius esse realiter omnipotens. Quod Thesi 98. aduersarius ab æterna Deitate Christi, quæ nihil differt ab æterna eius gloria discernit. Frustra igitur disertis verbis ardentissimæ precationis Christi interponit suam glossam, Qua ostendit non inesse ipsis, quam vult, sententiam.

Ad hæc de gloria ex resurrectione dicta, quomodo ad gloriam ex unione, quæ iuxta aduersarium ANNO tricesimo quarto antecepit, detorquentur? Sed cōfugiet hic ad distinctionem primi & secundi. Ea vero tantum est creaturarum.

LII. Congruit cum Christo; magistro, Cyrillus germanus discipulus huius mutilauit orationem probus artifex. Nam sub verba quæ hic recitauit, ille pergit: Imò vero ipse cum carne sua, ob quam non nihil de decoris accidente videba.

AD ANALYSIN CAP. III.

*Ad calcem
locus Cyril.
(ex 14o cap.
in lohan)
qui plenè
hac expi-
cat, ascri-
ptus est: de
dicto: Pa-
ter clarifi-
ca filium
tuum.*

videbatur in cœlos & ad suam gloriam redijt. Quid verdi manifestum clarumque est, quām Cyrillum dixisse reditum ad gloriam, quod vt Roman. i. scribitur, *Demonstra-
tus est filius Dei potenter secundum Spiritum sanctificationis per
resurrectionem, quā caro Christi ex infirma, passibili & mor-
tali, facta est impassibilis, immortalis, agilis, lucida, leuis, &
accessit ingens gloria & ineffabilis. Conspectus essentiæ di-
uinæ, prærogatiua donorum & nātæ pērçov superans omni-
um creaturarum dona, ita vt hæc persona, quæ est Deus &
homo exaltata in regno & sacerdotio, supra omnes crea-
ras sit deinceps iuxta vtramque naturam gloriosum caput
Ecclesiæ, perficiens omnia in omnibus electis. At non extin-
ctam neque mutatam esse glorificatione substantiam hu-
manæ naturæ, nec proprietates, quæ sunt essentiæ exuisse e-
am, & diuinæ sibi vendicasse *Cyrillus ostendit, quod Christum
carne sua in cœlos redisse dicit.* Quare neque ante, neque post
resurrectionem humanitas Christi omnipræsens, & per con-
sequens neque omniscia, neque omnipotens est vel fuit.
Imò Christus secundum Cyrillum, aduersarij confessione
vt homo inuocat. Ergo neque Deus, neque omnipotens
est, quā homo est, *Omnipotens enim non inuocat, sed inuoca-
tur, non ope indiget, sed opitulatur.* Qualis causæ patronus est
aduersus quem testimonium dicunt aduocati.*

LIII. THESSI,

*Ceterum falsò quidam ex hac communicatione Idiomatum essenti-
lium (qua alias toti Trinitati communia sunt) Patris quoque & Spiritus Sancti
incarnationem sequi ratiocinantur.*

LIV. Evidem si λόγος sua idiomata communicaret carni, quod sim-
pliciter & absolue toti Trinitati sunt communia, tum sanè ista ratiocinatio
procederet.

L.V. Verūm non hac ratione, sed sub sua tantum persona & sic quatenus
relatè determinantur in hypostasi filij DEI suas proprietates communia-
tari.

SICUS

LVI. Sicut enim (verbi gratia) omnipotentia absolute considerata toti trinitati communis est, sic relate considerata limitatur tribus hypostasis.

LVII. Ita ut pater sit omnipotentia ingenita, filius omnipotentia genita, spiritus S. omnipotentia procedens, una quidem ad numerum & similitudinem trinitatis, sicut & ipse Deus est unus & similius trinus & personaliter.

LVIII. Quae relationes cum nude & inane non sint, ut Sabellius somniant, sed vere reales, potuit utique propter realem istam personarum distinctionem omnipresentia essentialiter & communis toti trinitati, humanae naturae non quidem essentialiter seu & similius sed & personaliter, & sic sub una persona τὸ λόγον realiter à patris & spiritus S. personis distinctas communicari.

LIX. Non animaduertunt autem aduersarij, quod si huius argumenti consequentia contra communicationem Idiomatum militaret pari planè ratione ipsam quoque unionem personalem labefactare posset.

LX. Quis enim non consimili modo ita colligeret: Diuinitas τὸ λόγον est communis totius Trinitatis indubitate vna & similius. Ergo impossibile fuit distinctionem filij personaliter vniuersitati, nisi simul diuinitas patris & spiritus S. vniuersitati humanitati, cum una individua diuinitas sit omnium personarum diuinitatis.

LXI. Ergo hinc concluderet aliquis aduersariorum exemplo, aut patrem quoque & spiritum S. incarnatos esse, aut nullam factam incarnationem.

LXII. Quod si vero diuina filij natura quantumvis essentialiter patri & spiritui S. communis, nihilominus ipsorum aduersariorum confessione personaliter sub solius filij DEI persona vniuersi potuit humanae naturae sine incarnatione patris & spiritus Sancti;

LXIII. Quid ni pari modo eadem diuinitas τὸ λόγον communicari potuit etiam humanitati sub solius verbi DEI hypostasi, ut similiter hinc quoque nec pars aut spiritus S. incarnatione sequatur.

QVOD EX REALI COM-
MUNICATIONE TRIVM IDIOMA-
tum omnipotentia, omniscientia, omnipresentia, &c. non infi-
natur etiam incarnationis Patris & spiritus Sancti, Quoniam eadem
non sequatur unionem personalem massa naturae humanae
cum filio Dei, & Idiomata carni Christi realiter tri-
buantur, quatenus in persona λόγῳ de-
terminantur,

ISAGOGÉ.

LIII.

90. **N**E I solum Deum esse omnipotētem, omnisciā
& omniprēsentem a principio asserit, multò ve-
riū & solidiū demōstrat, falsam esse hypothe-
sin; Quòd humanitas Christi sit etiam realiter
omnipotens, &c. (quam communicationem Idiomatum
passim dicit:) atque eandem hypothesis in præsentia veram
esse probat, Quod inde perperam colligi incarnationem
Trinitatis asseuerat. Imò ne quidē sine sophisticis præstigiis
docet, quod vitiosè inde colligatur Trinitatis incarnationis.
Videatur nepp. ad Thef. 34.
92. 93. Quandoquidem ALIAS, id est, extra illam falsam hypothe-
sin, Idiomata essentialia tribus personis diuinitatis commu-
nia esse concedit, & cumulum superiorum paradoxorum
accessione nouorum auget. Sed Iurisconsulto religio est di-
stinguere vbi lex non distinguit. Estne Theologus deterior?
- L IIII. L V. Ergo, quia legitimè ostendere non po-
test, humanitatem Christi esse realiter omnipotentem, o-
mnisciā, omniprēsentem, & perperam inde colligi trini-
tatis incarnationem; adoleqzā admittit, quòd illa Idioma-
ta realiter humanitati Christi competere contendit, quate-
nus ea relatè determinat in persona λόγῳ. Nam non dicit
naturam

naturam illam humanam Christi esse Deum realiter, quatenus Deitatem relatè determinat in persona λόγος. Tum ut Thomas p. i. q. 39. art. 2. dicit: *In diuinis relationes sunt subsistentes, ideo secundum quod habent oppositionem ad inuicem, possunt distinguere supposita. Neque tamen distinguitur essentia, quod relationes ipsa non distinguuntur secundum quod realiter idem sunt cum essentia.*

LVI. LVII. Frustra igitur hypostasin ingenitam dicit omnipotentiam ingenitam; hypostasin genitam, omnipotentiam genitam; hypostasin procedentem, omnipotentiam procedentem. Nam si æterni patris essentia aliam gignit, aliam emittit, quis non videt totidem Deos fore, quot essentias vel omnipotentias? Item, quod addit, esse TRINUM DEVUM PERSONALITER, ESSE TRINAM OMNIPOTENTIAM PERSONALITER. Quotidiana Ecclesiæ verbis sunt, esse tres personas diuinitatis, Patrem esse omnipotentem, filium esse omnipotentem, spiritum Sanctum esse omnipotentem, & symbolum Nicenum negat esse tres omnipotentes, & ait unum esse omnipotentem, negat esse tres Deos, & ait unum esse Deum. Si est Trinus Deus personaliter, sunt tres Dii personaliter. Si est trina omnipotētia personaliter, sunt tres omnipotentes personaliter, ut si tres animæ hominis potentialiter dicuntur, ternæ quoque animæ hominis potentialiter rectè perhibentur. Et contrà Petrus Aliacensis, qui consubstatiatio- ni occasionē dedit, alicubi scriptit esse tres Deos & esse tres omnipotentes, negat tamen id satis constanter asseverare est ausus, te- & Luther L. de Captiuitate Babilonica. Illum Aliacen- sem fortassis aduersarius emulatur.

LVIII. Frustra etiam perstringit Sabellium tantum, qui relationibus realiter personas distingui impie negavit, Et benignè parcit Arianis, qui non tantum personas, sed etiam essentiam diuinam realiter differre blasphemè docēt. Si propterea etiam relationes nudas dicit, quod iis dunatae personas & non essentiam realiter differre Ecclesia iuxta

verbum Dei tradit, nihil nouum admodum facit. Similitet enim nuper non referentes illa tria Idiomata etiam ad humanitatem Christi, vnonem personalem nudam habere & fingere aſſeuerauit.

97. LIX. Verum autem est, si vno personalis, nihil sit aliud, quam quod aduersarius vult, humanitatem Christi esse realiter omnipotentem, omnisciam, & omnipræsentem. Quam etiam communicationem Idiomatum realem vocat, vt ex hac communicatione Idiomatum, ita ex illa vno, ne incarnationē trinitatis reſtē inferri. Sed non illa, Verum hæc est vno personalis, qua filius Dei assumpſit humanā naturam & vntuit eam ſibi hypostaticè, non tantum inseparabiliter, ſed etiā inconfusè, vt Symbolo Chalcedonensi iuxta scripturam conitemur: Si de hac loquitur ſuo commento ſalutem dicat necesse est, aut perabsurdus est, ſi eo, quo conuellitur blasphemia, etiam doctrinam cælestem labefactari delirat.

98. LX. Sed ſi cum scriptura & Ecclesia omnium temporum ſentit, cur non vtitur libentiū verbis, quæ ſpiritus Dei dictauit, vt Rusticus Diaconus monet, ne diſcrimen nature communis & indiuidui inuoluatur cum Acephalis & SABELLIO, his videlicet, VERBUM CARO FACTVM EST, formam ſerui, ſemen Abrahæ assumpſit. Et quid vult, quoddiuinitatem τὸ γόγγον communem esse Trinitatis & θεοῦ dicit? Quæ oratio non ſaltem, quod est commune trium hypofeion diuinitatis, ſed etiam hypofafin λόγος oſtendit, Quæ certè non eſt communis patri & ſpiritu Sancto, Quāto ſimpliciore eſt illa oratio Rustici, Natura DIVINA EST COMMUNIS TRINITATI SANCTAE.

99. LXI. Ergo confuſione eſſentiæ & personarum ſeu indiuidui & nature communis admissa (vt ita docendi cauſa cum Rustico loquamur) concludetur aut patrem aut ſpirituum Sanctum quoque eſſe incarnatos, aut filium Dei non eſſe incarnatum.

^{100.} ^{Pig. lib. 24. c. 4.} LXII. Fatemur autem, ne diſcrimen indiuidui & na-

tura communis inuoluatur cum Acephalis & Sabellio, &
ne essentia Dei discerpatur cum Ario, Quod verbum caro fa-
ctum est, assumpsi formam serui, semen Abraha. Sicut igitur
incarnatus est filius Dei & non simul incarnatus est pater
aut spiritus S. Quemadmodum & cū pater cælitus testatur
de Christo, qui Iordanis vnda perluitur & inaugurator, hic
est filius meus dilectus, hæc vox non est filij aut spiritus Sancti
vox. Et spiritus Sanctus non pater aut filius, manifestatur vi-
sibili emphasi columbae pandentis alas super mediatore.

LXXXI. Propterea verò homo Christus est Deus & non ^{101.}
humanitas eius est realiter Deus sub hypostasi λόγος. Quare
& homo Christus est omnipotens, & humanitas non est o-
mnipotens realiter sub hypostasi λόγος. Nam humanitatem
esse realiter omnipotentem sub hypostasi λόγος, id diuinita-
tem τῷ λόγῳ communicari humanitati sub verbi hypostasi
dicit. Non enim quemadmodum persona realiter differunt, ita &
Idiomata Dei essentialia realiter per & propter relationes diffe-
runt. Quare si propter incarnationem λόγος, natura humana,
quam assumpsit, realiter omnipotens, omniscia, omniprä-
sens habeatur, eadem realiter Deus habeatur necesse est.
Nam quorum sunt eadem proprietates, horum eadem quoque est
natura & essentia. Si iam confundatur discrimen individui &
naturæ communis, æquè incarnatas esse tres personas diu-
nitatis sequitur, aut nullam factam incarnationem. Quid?
quod dedit antè, humanam Christi naturam non esse om-
nisciam, omnipresentem, omnipotentem, quatenus illa
Idiomata absolute toti trinitati sunt communia, nisi pon-
tur incarnatio trinitatis: Sed tantum absolute illa Idioma-
ta sunt communia tribus personis diuinitatis: & sentit ad-
uersarius nihilominus humanitatem Christi realiter om-
nipotentem esse. Ergo ex illius hypothesi procedit incar-
natio Trinitatis. Postremò si etiam vitiosè ex impossibili-
tate quippiam colligatur, non ideo possibilis & necel-
laria illa efficitur. Esta autem impossibilis propositio, quod

Videatur
resp. ad
The. 34, 53.

54 56.

AD ANALYSIN CAP. VI.

& humanitas Christi sit realiter omnipotens. Aut falsa est assertio Theseos 10. quod solus Deus sit omnipotens. Sed hoc verbo Dei ita traditum accepimus. Quare eo merito acquiescimus. Nam ut Cyrillus p. 92. inquit, *Filius hominis non est eius potestas, Dei autem potestas est, Filius*, ideoque plenè & perfectè potens pater, quoniam pater potestatis est, potentissimus & omnipotens filius &c quoniam sibi potestas eius est.

LXIII. THESES.

Hac autem κοινωνίᾳ maiestatis, quam docemus, nulla vel naturarum vel proprietatum introducitur confusio.

LXV. Aliud enim κοινωνίᾳ naturarum est, aliud earundem confusio. Et inconfusas quidem naturas in Christo docent Apostoli, & κοινωνίας δὲ φύσεις τοῖς ιατραῖς non Paulus Apostolus, sed Paulus docuit Samosatenus.

LXVI. Κοινωνία vero non donorum querundam finitorum intelligitur, quam Samosatenus quoque haud grauatum concepsit, sed eam naturarum κοινωνίαν, qua λόγος seipsum totum atque adeo omnem plenitudinem Deitatis communicauit carni assumta.

LXVII. Quatamen κοινωνίᾳ, usque adeo non confunduntur naturae, ut potius hac ipsa manifestum discriminem retineatur inter id quod sese communicat & communicatur. Omnis enim κοινωνία inter duo ad minimum est.

AD ANALYSIN CAP. VII.

QVOD REALI COMMUNICATI
ONI TRIVM IDIOMATVM

omnipotentia, omniscientia, omnipresentia, non ponatur
naturarum vel proprietatum confusio in
persona Christi,

ISAGOGE.

LXIII.

102.

Praefationem, quod non introducat confusio-
nem Idiomatum, dum rixatur humanitatem
Christi

Christi esse realiter omnipotentem, omnisciam, omnipræsentem, variis præstigiis cauillationum fucat. Appellat illā fanaticam opinionem, *κονωνίαν* maiestatis.

LXV. Negat idem esse, *κονωνίαν* naturarum & carum 103. confusionem, Et vituperat Paulum Samosatensem, Sed sentire, quod humanitas Christi sit realiter omnipotens vel Deus, nō melius est, quam negare cum Samosateno & Nestorio, qui nepos illius fuit, duas naturas diuisas ac separatas esse, *δύο Φύσεις διηγμένως εχόστας καὶ πρὸς ἑαυτὰς* (vt eos scribit sensisse Theodorus presbyter Rhetensis) παντάπασιν ἀνανιώντες. i. prorsus vñiri nō posse hypostaticè. Laudat Apostolos, quod doceant duas naturas inconfusas, Si serio id facit, cur non Apostolorum more, quod naturæ diuinæ est, ei reslinquit & asserit soli? Videantur ad calcem Cyrilli verba ex lib. 10. Thes. c. 2. de miraculis & distinctione Idiomatum.

LXVI. *κονωνία* donorum finitorum in ipsa etiam v. 104. nione personali duarum naturarum Christi facta non simpliciter repudianda est, vt in responsione ad Thesin 47. vbe- riū dictum fuit. Seruent istæ autem & Samosatenus & similes heretici, qui Christum ψιλὸν ἄνθρακα faciunt, & verum Deum esse & de essentia patris & αὐτοցεον negant, etiam Spiritum absque mensura & totam plenitudinem Deitatis ipsi largiuntur. Quo circa non verba solum, sed & fidem Apostolorum imitari & tenere, hac demum vera pietas est. Si adeò vera sunt, quæ a suis magistris accepit, cur non integra potius, quam mutilata eorum phrasa vtitur, hac videlicet, *Dona non dimissa sed immensa in carnem Christi esse effusa*. Quis Apostolorum ita loquitur: λόγος etotum communicavit carni assumptæ. Epistola ad Hebraeos inquit, *Iesum participem factum esse carnis, & Nazianzenus id secutus, distinguens vnonem personalem ab aliis gradibus præsentiae Dei in creaturis, dicit, Christus non est homo particeps Deitatis, sed est Deus particeps carnis & sanguinis*. Denique quid sibi vult illis verbis, aut quam *κονωνίαν* naturarum appellat? Humanitatem Deum dicere

non audet. Si dicat hominem esse Deum, inde sequitur, nō
humanitatem, sed hominem esse omnipotentem. Ipse igitur
quid blatiat, nescit neque omnipotentię, omniscientię,
omnipræsentię vocabulis exprimitur, satis, quod est omnis
plenitudo Deitatis. Et quando Apostolus inquit, *In Christo*
habitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter, hoc vult, quod filius
Dei cum omnibus Idiomatis diuinis naturæ assumta
inconfusè & inseparabiliter unitus est ut sit una hypostasis,
ut Athanasius p. 243. scribit. *Corporaliter habitauit in carne di-*
ninitas, id est, cum Deus esset, proprium quoddam corpus cepit, eog-
ut organo utens homo factus est propter nos. Ideoq; que propria
sunt carnis etiam de illo referuntur, nimirum quia in carne consi-
stebat, qualia sunt esurire, sitiare, pati, flagitari, aliaq; id genus, que
caro in se recipit. Quin & ea opera, que sunt propria verbi
qualia sunt mortuos excitare, caxis visum reddere, hamorrhias
sanare, ea quoque omnino corporis ministerio peragebantur. Et
quemadmodum verbum carnis infirmitates baiulabat, ut suas
neque id mirum, erat enim caro ipsius; ita viciissim quam caro sui
ministerio diuinitatis operibus inferiebat, illa opera in carne fit-
bant. Quia caro illa erat corpus Dei.

105. LXVII. Itaque, ut Hormisdas apud Cedrenum dicit,
quod confusio proprietatum, naturas tollat: sic aduersarius pro
sua confusione Idiomatum, ut videatur naturarum *convenian-*
& unionem ponere, glaucomam ob oculis oblicit. Etsi au-
tem nihilominus naturas duas fatetur; tamen quia iustum
discrimen proprietatum nō custodit quin, ut Eutychei ve-
teres, etiam essentiarum differentiam, quantum in ipso est,
aboleat. Propterea enim, ut a Vigilio, Gelasio & Theodo-
reto literis & memoriæ proditum est, Synodus Chalcedo-
nia aduersus illos hæreticos decretum proposuit. NE QVA-
Q YAM E S S E N T I A R V M D I F F E R E N T I A M propter unionem
esse sublatam. Quid? quod & Eutyches duas naturas esse ante
resurrectionem confessus est, teste Nicephoro. Et non est i-
gnota Lutheri vox: Christum facere hominem omnipotentem

(sc. quā homo est) est naturas & earum actiones imprudenter per-
miserit.

LXVIII. T H E S I S.

*Exequatio quoque naturarum a nobis docetur nulla: Siquidem huma-
natura non tantum ratione essentiae, verum etiam si modum maiestatis respi-
cias, infinito infra diuinitatem interuallo manet.*

LXIX. *Quamvis enim λόγος, ut supra dictum est, suam propriam maiestati-
tem comunicauerit carni, tamen hec ipsa vna eademque maiestas longè sublimiori
modo liuinitati, quam humanitati tribuitur.*

LXX. *Non enim diuinitas maiestate omnipotentie, tanquam alio quodam
se diuerso perficitur: sed est simplicissima & citravilla discretionem ipsa sua
omnipotentia.*

LXXI. *Nam si Deus vlo alio modo ratione τοιας distincto, melior perfe-
ctio fieri et, tum non esset seipso summum perfectissimumque bonum, id est, non
esse per essentiam D E V S, ut pote qui alterius cuiusdam, puta omnipotentie & ho-
nitatis (scilicet a Dei essentia diuersum quid essent) melior perfectiorque redde-
retur, quod esset indigenia argumentum.*

LXXII. *Ergo Deus in summo & eminentissimo gradu infinite perfectionis
per essentiam nimirum bonus sapiens & omnipotens est, vel potius ipsa bonitas,
sive τύπος γαδερ.*

LXXIII. *Hanc solius Dei perfectionem absolutissimam, humana Christi
natura nunquam competere disertē, quam non ipsam omnipotentiam esse, sed o-
mnipotentia τῷ λόγῳ, tanquam alio quodam ab humanitate Christi ratione τοι-
as diuerso, personaliter perfici scriptura docet.*

LXXIV. *λόγος igitur essendo, humana natura habendo, λόγος τοια, hu-
mana natura τοια, λόγος per naturam, humanitas per gratiam est omnipo-
tentis, λόγος seipso, humana natura non in seipso, sed in persona λόγος, in cuius no-
mena assumitur.*

LXXV. *Denique omnipotentia solius diuinitatis proprietas est, & manet,
& in omnem aeternitatem non sit proprietas sive idioma humanitatis.*

LXXVI. *Alias caro Christi ex proprietate sua naturae esset omnipotens, &
omnipotentiam non aliunde haberet, nempe ex ynione cum λόγῳ, eāque in semet-
ipso velut subiecto haberet.*

AD ANALYSIS CAP. VIII.

LXXVII. Nihilominus autem omnipotentia (que solius Deitatis Idiomam est) humanitati non verbotenus, sed realissime communicari afferimus. Aliud est enim alteri quipiam verè communicari, aliud eius Idiomam fieri.

LXXVIII. Sicut ferri Idiomam non est ut vrat, siquidem ferrum, quatenus ferrum ex se suæ nature propria conditione nunquam virit, quantumvis hoc d'vrauus vrendi, quæ solius ferri est ferro communicatur.

LXXIX. Ex quibus omnes intelligunt, Commentum illud Physica exequationis nobis immerito imputari, cum nec ratione essentia, nec ipsius etiam maiestatis modo naturam humanam diuina exequatam esse accurata diligentia docemus, firmiter tenentes illud Athanasij, æqualis patri secundum diuinitatem, minor patre secundum humanitatem,

AD ANALYSIS CAP. VIII.

Q V O D R E A L I C O M M V
N I C A T I O N E O M N I P O T E N T I A E

omniscientia & omnipresentia non statuatur exequatio dualis
rum naturarum Christi.

I S A G O G E.

LXVIII.

103.

VORVM sunt eadem proprietates, illorum est
eadem natura. Quamobrem donec sentit etiam
humanitatem Christi esse realiter omnipotentem,
eam diuinitati exequat. Fatetur quidem natura
humanam essentiâ esse infra Deum, Sed quod vna manu
dedit, altera protinus eripit, quum maiestatem quam vocat,
scilicet omnipotentiam, omniscientiam, ipsi nihilominus
asserit. Cuius tamen figmenti inanitatem & commentitia
distinctione & repetitione priorum quarundam officiarum
prodit. Nullus enim modus est, quo humanitas Christi sit
omnipo-

omnipotens realiter, siquidem solus Deus est omnipotens,
vt semel iuxta scripturam confessus est.

LXIX. Dixit sanè, quod λόγος suam propriam maiestatem communicauerit carni, id est, quod humanitas Christi non Patris aut spiritus Sancti, Sed ipsius filij omnipotencia sit realiter omnipotens. Sed nō ausus est asseuerare, quod humanitas eadem ipsius filij Deitate sit realiter Deus. Quatenus nihil veri dixit. Et quia saltem propter litem suam distinguit antea maiestatem seu omnipotentiam in tribus personis diuinitatis, & nunc in duabus naturis Christi, quantò reatu & tutiū assentimur Ecclesiae, quę canit: Maiestas par & Potestas, & Ignatio, Non sunt tres incarnati, neq; unus trinomini, sed tres eiusdem maiestatis & essentiae. Imò scripturæ Ioh. 5. Pater meus usque modo operatur & ego operor. Ut pater resuscitat mortuos, ita & filius resuscitat. Psal. 2. Reges eos in virga ferrea & tanquam vas figuli confringes eos, Psal. 110. Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum &c. Pater in memanens ipse facit opera, Ioh. 14. Hinc Athanasius p. 248. dicit: Omnia pater dedit filio, omnia pater in filio possidet, filioque possidente pater vicissim caretinet.

LXX. Αδολεξία est, quod diuinitas maiestate omni-potentiæ tanquam alio quodam a se diuerso non perficiatur, quasi humanitas Christi ea perficiatur, vt sit realiter omnipotens. Sed hoc falsum esse toties iam ostensum est, vt non sit opus repetitione.

LXXI. Alia ἀδολεξία est, quod modo ratione στιας a 106, se distincto Deus omnibus numeris & gradibus, vt ita loquar, perfectissimus, nullam perfectionis accessionem admittat, Quasi modus sit, quores maiestate omnipotentiæ perficiatur ratione personæ, verbi causa, quo humanitas Christi realiter fiat omnipotens. Sed quicquid est omnipotens, tantum στιας est omnipotens. Etsi enim pater aeternus filio coetero communicat omnipotentiam & essentiam per modum generationis, & spiritus Sanctus itidem coeter-

nus, tertia eiusdem essentiæ persona est per modum processionis: tamen nihilominus ut pater, sic filius. sic spiritus Sanctus essentiæ est omnipotens, & summum perfectissimumq; bonum. Neque est sua peculiaris essentia vel omnipotentia, aut patri, qui gignit filium, aut filio, qui est genitus & imago patris ἐστιώδης, vel spiritui Sancto, qui ab utroque procedit. Non enim essentia communis est extra personas tres diuinatatis, neque eadem communis essentia in personis, per modos subsistendi & relationes distinguitur. Itaque & Thomas p. i. quæst. 39. art. 5. docet, *Ea, quæ sunt propria persone, non posse essentiæ tribui. Quia significaretur distinctio in essentia, id est diuisio Deitatis.* Eodem pertinet, quod aduersarius nunc non molitur per modos subsistendi discerpere Idiomata Dei essentialia, quemadmodum faciebat prius.

107. LXXII. Itaque Deus essentiæ est omnipotens, omniscius, omnipræsens, infinitum perfectissimumq; bonum, & est ipsa etiam bonitas, omnipræsentia, æternitas, omnipotentia, *autò ἀρχὴν, vnicè;* Et natura, quæ non est ipsa omnipotentia, omniscientia, omnipræsentia, bonitas essentialis non est summum perfectissimumq; bonum. Etsi enim esse quiddam: & essentia in creaturis differt: tamen in Deo non differt. Nam Deus Ichoua dicitur, quæ essentia diuina est, seu Deitas; Item vita & viuus. Quare Cyrillus de recta fide ad Theod. pag. 260. inquit: *Eum, qui dicit sum vita, pronunciare etiam Exod. 4. Ego sum, qui sum.*

LXXIII. Largitur autem humanitatem Christi non esse omnipotentiam, bonitatem, æternitatē, &c. Et nullus est modus & gradus, quo aliquid sit realiter omnipotens, nisi is, quem summum, & eminentissimum infinitæ & absolutissimæ perfectionis dicit, quo etiam pater Deus est, ut filius Deus est, & contrà Ioh. 10 *Ego & pater unus sumus, & ego in Patre sc. perfectissimo modo, qui est per essentiam.* Neque enim persona est in persona, cùm sint distinctæ, neque proprietates essentiales realiter ab essentia differunt. Quare cū eadem

eadem sit omnipotentia filij quæ est patris & spiritus Sancti, manifestum est humanitatem Christi prorsus non esse realiter omnipotentē, aut exæquari tribus personis diuinitatis. Dicit quidem aduersarius, quid humanitas, quā Deus Verbum assumxit, perficiatur ipsa τὸς λόγος omnipotentia personaliter, sed cum non ex scriptura, quam iactat, testimonium proferat, quod omnipotentia λόγος sit distincta ab omnipotentiā patris & spiritus S. nec humanitatē esse filiū Dei assertat, & ritè doceat, laterē lauat, & pro suo scopo nihil dicit.

LXXIV. Rursus igitur ἀδολεξιαν. i. nagationē admittit, quod humanā naturā quatuor modis realiter omnipotentē esse singit, scilicet habēdo, εἰστία, per gratiā, in persona λόγου. Quippe humanitas Christi nullo istorū modoru est realiter Deus, seipsa, æterna, infinita, essentialiter vita, iusticia, &c. Imò si est habēdo & εἰστία omnipotēs, eadē est εἰστία omnipotēs. Nō enim pater æternus qui in scriptura habere vitā dicitur, ideo σωτήρ non est vita, Neque filius, qui esse vita dicuntur, ideo εἰστία maior patre. Et natura, quæ habet autoritatem & potestatem exerendā omnipotentiæ, qui non etiam sit εἰστία omnipotens? Nam Ariani, qui filium ab æterno patre discernebant εἰστία, ἀνόμια appellati fuerunt. Athanasius pag. 245. illud: Data mihi est omnis potestas in celo & in terra, contra Sabellium facere ait, qui fingebat unam personam diuinitatis. Et de natura diuina accipit dictū Ioh. 5. Quemadmodū pater habet vitā in seipso, ita & filio dedit habere vitā in seipso. Omnia pater dedit filio, & omnia pater in filio possidet: filioque possidente pater vicissim ea retinet. Nestorij verò hæresis fuit coniungere duas Christi naturas sola connexione, quæ est secundum gratiam, autoritatem, dignitatem & potestatem. Si talem quoque Idiomatum communicationem facit aduersarius, non est mirum, Non enim a Sabellianis Arianis & Acephalis ipsum etiam subsidia pertinet pudet. Sed quia ipsiusmet confessione humanitas Christi non est omnipotens essendo, σωτήρ, per naturam, seipsa, in

Ioh. 5, & 10.

scipsa, neque habendo eadem realiter est omnipotens, neq; potestatem usurpandæ omnipotentia habet. Cæterum, vt Fulgentius ad Trasimundum dicit, *Vnus idemq; Christus, id quod humanum est, habet Deus in Veritate humana natura, & quod divinum est, habet homo in Veritate divina natura.* Et hæc est verbo Dei tradita Idiomatum communicatio, Quam dum fastidit, iustas grauesq; contemtus eius pænas dat, qui pessimo duci ac magistro errori relictus, & deditus, in alia atque alia auia vagus & profugus impellitur & raptatur, neq; vbi consistat & sibi constet, inuenit.

109. LXXV. Itaque qui iam quatuor modis humanitatē Christi omnipotentem esse pugnauit, hic se retexit, & omnipotentiam solius Dei Idioma esse & non fieri Idioma naturæ humanæ affirmat.

110. LXXVI. Ut autem humanitas Christi proprietate naturæ suæ iusta est, benefica, misericors, &c. quoniam iusticiæ misericordiæ beneficentia eadem subiectum est: Ita verum est, quod humanitas proprietate naturæ suæ omnipotens esset, si ea subiectum omnipotentia foret. Sed hoc ipsum quod proprietate suæ naturæ subiectum omnipotentie non sit, ostendit palam falsum esse (quod nugatoriè attexit homo quæ veritatis pudet ac pœnitet, ne committi sui, quod &

*Athanasi. paulò antè veritatis vi coactus, configebat, iacturam faciat) autem re- Scilicet: *Quod etiam alias natura humana non aliunde scilicet pudicid ALIVN- ex unione omnipotens esset, quasi nihilominus humanitas re- DE p. 152. aliter sit omnipotens, sed aliunde qua sacrarum literarum Testimo- & recte docentium autoritate dicat humanam naturam ei- nium est ad calcem.* se aliunde omnipotentem, ipse viderit, sed quoniam aduersarius naturam humanam fatetur ex proprietate suæ naturæ non esse omnipotentem; neque ex unione personali realiter est omnipotens. Quoniam *unio non tollit, sed custodit di- scriminam naturarum, vt confitemur Symbolo Chalcedonensi.* Qualisverò est realis omnipotentia naturæ humanæ, cuius ipsa non est subiectum? Existimo talis, qualis est opulen- tia rea-*

tia realis Lazari, vt diuiti se pulonis, negantis petenti micas,
quas dabant canibus.

III.

LXXVII. Facit iuxta illud testimonium Athanasij hu-
manitatem realissimè omnipotentem sine omnipotentia,
& has voces rerum inopes & nugas canoras obtrudens, egre-
giè afferit, quòd omnipotentia τὸ λόγος humanitati non ver-
botenus, sed realissimè communicetur. Nam ne quidem
habere se, quo id confitmet, ve explicit, declarat, Quod vbi
id autoritate & rationibus scripturæ muniendum est, quid-
uis potius garrit, quàm vt ad rem aliquid dicat. Scilicet, a-
liud esse communicari aliquid, aliud Idioma fieri ait. Verè
aliud est, quippiam communicari, aliud Idioma eiusdem
fieri. Sed quid hoc ad metam? Si enim omnipotentia non
fit Idioma naturæ humanæ, cur eam realissimè & non
tantum verbo tenus omnipotentem esse rixatur? Nam eò
quòd ei communicetur quippiam, ipsa non est realiter vel
realissimè; imò ne verbotenus quidem omnipotens.

LXXVIII. Quemadmodum ferrum candens, non est III.
realiter leue sicut ignis, etiam si ei quippiam communice-
tur ab igni, videlicet calor, Imò qui realissimè propterea le-
ue sit, quod ne quidem verbotenus ideo leue est? Hoc enim
in similitudine illa vrgere & non calorem debuit, si verum
est, humanitatem omnipotentem esse realissimè, quia ipsi
aliquid communicetur. Aut si rectius calorem ferri vrsit,
cur negat humanitatem esse omnipotentia subiectum? cur
negat transfusionem omnipotentia physicam? cur nō de-
monstrat talē qualitatē omnipotentia emanare in hu-
manitatem, qualem ignis effundit in ferrum? ob quam sci-
licet verè dicatur humanitas omnipotens, vt ferrum appell-
atur propter suam nouam qualitatē, calidissimum seu
candens. Ergo realis illa seu realissima Idiomatum commu-
nicatio in fumos ac ventos abit & planè euaneat. Nā quia
solus Deus est omnipotens, vt aduersarius dedit, omnipot-
entia, non est ex eo genere Idiomatum, quæ nomen & quali-
tatem.

tatem suam alteri subiecto impertlunt & tamen sui subiecti Idiomata manent.

LXXXIX. Sed nihilominus humanitatem Christi reallissimè omnipotentem esse sentit, & ab exæquatione durum naturarum Christi se abhorrere præ se fert, & esse illa se absoluto. Sed, vt Eutychi, duas naturas distinctas fatetur, dum iustum earum discrimin non tuetur, Modis, quibus omnipotentia naturæ humanæ sit infra naturam dignam, duobus palam exæquat naturas duas Christi, Tertium hau sit ex lacunis Nestorianis. Quartum petiuit ab orthodoxis & abusu deprauauit. De quibus singulis suo loco plura dicta sunt. Analy. thes. 74. Nō mediocris hominis officia præstabilit, & accurata diligētia laudem pro labore in re necessaria pertinēte ad gloriā Dei & salutē generis humani, optimo iure si Deoplaceat sibi vēdicat: & sic ad prēstigias Eutychianas sa le quod in se est, trāsmouet illud Athanasij, Aequalis patri secundum diuinitatem, minor patre secundum humanitatem. Sed Athanasius se diuina tantum diuinæ & humana tantum humanæ naturæ realiter asserenda esse & asserere perspicue docuit, sentiens non de filio, sed de nostro minorem esse patrem humanitatē, & de patre esse cum patre aqualem diuinitatem, ut mox pluribus aperietur. Quare frustra in luce tanti doctoris exultare gestit.

LXXX. THESES.

Obseruatu verò dignissimum est, quod D. Athanasius verbis modò allegatis, exæquationem naturarum aperte neget, & nihilominus uoxiæ realem ita nobiscum defendat, vt eam clarioribus verbis confirmare non possit.

LXXXI. Nam in celeberrimo illo suo symbolo, uunionem personalem similitudine animæ & corporis, hunc in modum illustrauit: sicut rationalis anima & corpus unus sunt homo: Sic Deus & homo unus sunt Christus.

LXXXII. Iam autem anima & corpus ita uiuntur, vt anima sua Idiomata, nempe facultatem uiuendi, sentiendi, adeoq; omnes vitales & animalies operationes, non verbotenus, sed re ipsa cum corpore, sine omni confusione & exæquatione

equatione naturarum communes habeat?

LXXXIII. Si enim anima ita copularetur corpori, ut tamē eidem sua propria non communicaret, ac proinde corpus nec viueret neque sentiret, quis hac vniuersitate sue connexione nuda hominem constitui pronuntiaret.

LXXXIV. Quemadmodum igitur ad constituendum hominem non nuda tantum coniunctio corporis & animae requiritur, sed ex necessitate dicta quoque ratione requiritur, quatenus corpus sine anima nihil, anima vero in cū & per corporis suas proprias energias sive operationes exercet; sic unio naturarum in Christo multō minus sine earum rationibꝫ consistere potest.

LXXXV. Vnde hic ipse sanctissimus scriptor & doctor Ecclesiasticus in Epistola ad Epictetum, Incarnationem nō tantum ēvangelivm sed etiam rationibꝫ carnis ad λόγον esse defendit.

LXXXVI. Verū ne quis de nostro cerebro hanc sententiam celebratissimam huius viri symbolo assingi forte existimet, ipsum Athanasium suorum verborum, quam fidelissimum interpretem, hanc similitudinem proprijs suis verbis narrantem audiamus.

LXXXVII. Sic enim scribit Dialogo. 5. contra Apollinarij: Sicut anima in corpore, sic Deus verbum unitus homini edit prodigia, non separatus a natura assumta, sed placuit ei per ipsam, in ipsa & cum ipsa suam potentiam exercere.

LXXXVIII. Atque iterum: Verbum in sua assumpta humana natura cū ea & per eam lucem operatur.

LXXXIX. Et quid omnino de diuina maiestate, secundum humanitatem dici potuisset illustrius, quam cum prægnantibus admodum verbis eam exposuit dicens: Ita in se quam assumit glorificabat naturam vt humana caro atque natura diuinam proficerit in gloriā ita, ut omnem habeat potestatem in cœlo atque in terra, quam antequam assumere-tur non habebat.

X. Item, facit eam supra quam ferat animalium natura perfectam. Nec enim prohibet eam esse animal rationale, propter quam rationibꝫ maiestatis, carnem τε λόγον Deificatam dicere non dubitauit.

XI. Hinc luce meridiana clarius conspicitur, num videlicet nos (qui rationibꝫ maiestatis realem cum Athanasio defendimus) an aduersarij, qui contra eiusdem luculentissima testimonia negant eam maiestatem, genuinam symboli Athanasiani sententiam tueantur.

Q V O D A T H A N A S I V S R E A-
L E M . C O M M U N I C A T I O N E M O M N I-
*potentia, omniscientia & omnipresens, de qua
aduersarius agit, docent:*

I S A G O G E .

LXXX.

128.

O N est temerè obisciendum hominibus cri-
men hæresecos , attamen si Eutychei confunden-
tes Idiomata & nihilominus verbis fatentes duas
Christi naturas , iactassent vt aduersarius , secum
facere & sibi suffragari Athanasium , & asserere vnâ. quod hu-
manitas Christi etiam sit omnipotens , quoniam ex qua-
tionem duarum naturarum manifestè negat , esistne hæc
memorabilis Athanasij cum Eutycheis consensio , & realis
communicationis , vt aduersarius Idiomatum confusionē
vocat , defensio? Sed Athanasius non agnoscit gradum seu
modum inferiorem , quo maiestas seu omnipotentia reali-
ter carni competit & tribuatur : Quam Brentius alteram
Deitatis significationem vocat . Non idem istum modum
inferiorem maiestatis seu omnipotentiae carnis a filio & no-
a patre esse dicit , vt aduersarius verū detrin . Dial . s . quattu-
rus homo est . eadem atque nos natura ; quatenus autem Deus eadem
atque patrem natura præditum esse & post unionem factam , Deū
profundum atque adorandum , ideoq; vivificare , & Spiritum esse
vivificantem habita Deitatis ratione dicit : & sic purissimè cum
scriptura docet realem differentiam Idiomatum , quoties
de naturis est sermo , & cum explicandæ sunt propositiones ,
quæ in concreto alterius naturæ Idioma de persona enun-
ciant , quæ personæ vocabulo exprimitur , & similes . Reclam
fides tenebimus , inquit illud Ecclesia lumen , orat . s . contra Arris-
nos . s .

Nos si quod utriusque natura proprium est, consideremus, & ab uno verumq; præstari animaduertamus; prorsus ut Theodore-tus, Cuiq; natura conuenientia assignatur, & communia persona sunt, quæ naturarum sunt propria. Sed quo iure, quaq; iniuria illum aduersarius in suas partes rapiat videamus.

LXXXI. Illustravit profectò Athanasius vniōne personalem similitudine animæ rationalis & corporis in homine. Sed aduersarius fortassis oculis vñctis lippus peruidit ibidem, quibus refutatur. Nam dicit, quod lucet Deus & homo sibi, non tamen duo, sed unus Christus, & unus omnino sit, NON CONFUSIONE SUBSTANTIAB Sed UNITATE PERSONÆ. At Christum facere hominē omnipotentē (sc. quā homo est) secundū Lutherū est naturarū CONFUSIO, secundū Theodo-retū ἔργης negatio secundū Hormisdā Romanū ἀφανισμὸς τῶν Φύσεων, deletio naturarū & annihilatio secundum Athanasiū exequatio iuxta regulā exarticulis fidei ab ipso traditā: Quorū eadē sunt actiōes & proprietates, eadē est natura & essētia.

LXXXII. Ut modo præteribat fallaciter in symbolo 131. Athanasij quibus euidentissimè reprehenditur & reuincitur: ita simile veteratori & calumniosē nūc vrget ea parte, qua ad scopum nihil facit. Quare verè non inest, quam fallaciter inesse ei vult fanaticam opinionem. Nam realis Idiomatum communicatio, de qua aduersarius pugnat, est idiomatum quæ sunt propria quarto modo. Ut fatetur ipse met, solum Deū esse omnipotentem, omniscium, omnipræsentem. Sed animæ propria quarto modo, ut sunt esse intelligentem & volentem artibus ingenuis & virtutibus ornatum, hac inquam & similia communicari realiter corpori ne mutire quidē audet. Certè enim corpus hominis non est realiter vel realissimè intelligens, volens, inuisibile, immortale, vt humanitatem Christi realiter esse omnipotentem, omnisciam & omnipræsentem passim obstrebit. Ergo anima & corpus non ita vniuntur, vt & corpus sit realissimè intelligens, polleat consilio, regat inferiores animæ potentias, valeat diuino habitu perspi-

ciendi verum, &c. sine confusione & exæquatione naturam
animæ & corporis.

132. LXXXIII. Quamobrem anima coniungitur hypostaticè corpori, vel corpus animæ, ut neutrum alteri propria quarto modo realiter impertiat, & proinde corpus non est realiter inuisibile, immortale, ratiocinatur, eligit, assentitur, suspendit ascensionem, &c. Et tamen anima & corpus ne quidem ab aduersario, prorrera hypostaticè deuinciri negantur. Neque ipsorum connexio realis & verissima, nuda esse perhibetur.

133. LXXXIV. Quemadmodum igitur ad constituendū hominem non requiritur ista realis communicatio Idiomatum animæ, quæ quarto modo propria dicuntur, ac vt actiones animæ, quas appellamus inorganicas, per corpus exerceantur (de quibus dicit Aristoteles 2. de gener. animantium, τὴν ἐργάσιαν τὸν μὲν κοινωνῆς συμπατητὴν ἐργάσιαν, & vt mēs non plura norit atque intelligat, quam sensus illius principis ministri & satellites foris cognoscunt & perferunt, ita vno hypostatica duarum naturarum Christi, nihilominus in columis est, etiam si non fingatur humanitatem esse realiter omnipotentem, omnisciam & omnipræsentem, quam naturarum κοινωνίαν aduersarius hīc dicere videtur.

Damas. l.
2. c. 12.

LXXXV. Contra hæc, quæ dicat idem, nec habet nec inuenit. Quare præterit & alto silentio sepeliuit. Ut vero effecta Idiomatum animæ rationalis secundo modo, vide licet vita, augmētatio, sensus, generatio (multò enim aliter anima viuit & sentit, quam corpus. Ipsa enim ἀταθῆς & immortalis est, neque afficitur sonis, coloribus odoribus, saporibus, &c. vt corpus) corpori organico, cui hypostaticè unita est, realiter tribuūtur: ita ἐργάσιαν λόγον in carnem assumta, (quæ non est omnipotentia in carnem collata, sed omnipotentia opus) Athanasius in Epistola ad Epiſtetum exprefſit, & ne ad institutum aduersarij quicquam adiumenti adferret, sollicitè cauit. Quamobrem, quia inde aduersarius ad fucum

fucum faciendum suo proposito seu Idolo, vix tria verba
 suffurari est ausus, integrum contextum recito, vt fraud sit
 manifestior: *Multi hallucinantur, inquit, qui creaturam C R E A-*
T O R I E X A B Q V A N T , arbitranturq; Deitatem auctarium ali-
quid accipere posse, & ignorant, non propter auctarium Deitatis
VERBVM carnem esse factum, sed ut CARO R E S V R G E R E T .
Neque ut melius redderetur verbum ex Maria prodiisse, sed ut ge-
nus humanum liberaretur. Cur igitur existimat corpus per VER-
B V M L I B E R A T V M E T V I V I F I C A T V M , verbo ad Deitatem
incrementum aliquod addere? Cùm potius homini ingens aucta-
rium ex VERBI CVM IPSO COMMUNIONE & ADVNITV
accesserit. Si quidem ex mortali factum est IMMORTALE, & cù
animale esset, S P I R I T V A L E est redditū, & cum e terra esset pro-
latum, C O E L O R V M P O R T A S transcendit. Hæc Athanasius.
Quibus communionem vniōnis voce, more veterum decla-
rāndam esse ostendit, & satis perspicuè docet, auctarium hu-
manitatis non esse, quod eo quoque sit realiter omnipotēs,
omniscia, omnipræsens, cum dicit, Corpus per VERBVM libe-
ratum & VIVIFICATVM. Item creaturam non esse ex & quādā
creatori. Tum quod addit, cuiusmodi auctarium humanita-
tis intelligat, verbum carnem esse factum, ut caro RESVREGE-
RET, & fieret IMMORTALIS, S P I R I T V A L I S , T R A N S-
C E N D E R E T calorū portas. Certè & electorum corpora re-
surgēt, erunt immortalia spiritualia, calorū portas trans-
cendent. Quis autem propterea illos omnipotētes realiter
fore, affirmabit sanus? Denique illa est Physica Idiomatum
transfusio, vt vocatur, si humanitas Christi dicatur realiter
omnipotens propter vniōnem, sicut corpus organicum v-
nitum animæ viuere, oculum videre, aurē audire dicimus,
propter facultates animæ vitalem & sensitivam, nat' evēgyn-
on, id est, effectuè, realiter communicatas. Et quidem hoc
pacto humanitatem Christi omnipotentem esse propemo-
dum negauit, quando transfusionem Physicam detestaba-
tur & ciurabat, nescio an maiore Dei metu quam, qui louē